
— 1 —



— 2 —



— 3 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 重庆菠萝崽宠物医院建设项目

项目代码 2502-500111-04-01-763386

建设单位联系人 罗茂才 联系方式 15310666986

建设地点 重庆市大足区棠香街道人民街 31号附 8-1,8-2,9号

地理坐标 （ 105 度 43 分 43.21 秒， 29 度 42 分 14.55 秒）

国民经济

行业类别
8222宠物服务

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业，123
动物医院

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目申报情形

[...]
灯管对病房进行消毒杀菌，同时每天使用 84消毒液等对医院进行消毒，室内通过空调

系统通风换气，可减少恶臭污染，对大气的影响较小。

（2）医废间异味

本评价要求医疗废物采用专用的医废袋(桶)进行收集，当日无法清运则放置于医废

间内，储存期不能超过两天。每天做好医疗废物的密封、清运和消毒工作，同时加强

医疗废物管理，做好暂存间的地面防渗处理，做好暂存间的防鼠防蚊蝇等措施，定期

进行危废暂存间存储设施、设备的清洁和消毒工作(消毒方式为喷洒消毒剂消毒)，同时

室内通过空调系统通风换气，可减少恶臭污染，对大气的影响较小。

（3）酒精挥发产生的废气

项目在诊疗过程中会使用酒精进行消毒，该过程会产生少量的有机废气，本次评

价以非甲烷总烃计。非甲烷总烃产生量很小通过加强通风，对环境影响较小。

（4）污水处理设施异味

项目医疗废水采用医疗废水消毒处理器（一体化消毒器），投加三氯异腈尿酸消

毒片进行消毒。医疗废水经消毒处理后同生活污水和其他废水一起进入生化池处理，

随后经市政管网进入污水处理厂处理达标排放。项目设置了 1台医疗废水消毒设备，

位于卫生间旁。医疗废水在废水消毒设备内停留时间较短，且污水处理设施密闭，则

产生异味强度较小，每天使用 84消毒液对医疗废水消毒器进行消毒，同时室内通过空

调系统通风换气，可减少恶臭污染，因此不会对周边环境产生影响。本评价要求建设

单位加强室内通风换气，确保污水处理设施异味不扰民。

综上所述，项目营运期室内空气经过空调系统加强通风、按时进行紫外线消毒后，

能有效降低空气中的异味，对周围环境影响较小。



— 42 —

4.3废水环境影响和保护措施

4.3.1污染物源强及产排量核算

项目营运期废水主要是生活污水、医疗废水及其他废水。项目配置彩超等设备，

不设置洗片室，因此无洗片废水产生。

生活污水包括职工生活污水、流动顾客废水。主要污染物为：COD、BOD5、SS、

NH3-N。

医疗废水包括诊疗废水、住院宠物饮用废水、宠物笼清洗废水、手术器械清洗废

水；其水质最大的特点是细菌、粪大肠菌群含量较高通过消毒后废水中含有总余氯；

其他指标基本同生活污水。水质参照《医院污水处理技术指南》中相关数据，主要污

染物为 COD、BOD5、NH;-N、SS、粪大肠菌群、总余氯。

其他废水包括地面清洁废水、工服清洗废水、宠物毛毯清洗废水及美容洗浴废水，

项目美容需进行剪毛、修毛，地面清洁废水、工服清洗废水、宠物毛毯清洗废水及美

容洗浴废水中会有少量宠物毛发，项目采取格栅过滤处理后进入生化池，以免造成堵

塞，毛发采取消毒后交环卫部门处理。其他指标基本同生活污水。主要污染物为COD、

BOD5、NH;-N、SS、LAS。

废水污染物产生情况统计见表 4.3-1。

表 4.3-1 项目废水产生及排放情况一览表

污染物指标

废水类别及因子

产生情况 污染物处理后 污水处理厂处理后

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
m3/a

排放浓度
mg/L

排放量
m3/a

生活污水
262.8m3/a

pH 6~9 /

/
COD 400 0.105
BOD5 350 0.092
SS 350 0.092
氨氮 40 0.011

医疗废水
114.94m3/a

pH 6~9 / 6~9 / /
COD 250 0.029 240 0.028 /
BOD5 100 0.011 90 0.009 /
SS 80 0.009 60 0.005 /
氨氮 30 0.003 25 0.001 /

粪大肠菌群 1.6*108个/L 1.84*1013 5000个/L 5.75*108 /

总余氯 / / 2~8 0.0003~0.0
012 /

其他废水
404.055m3/a

pH 6~9 /
/COD 350 0.141

BOD5 300 0.121



— 43 —

SS 300 0.121
氨氮 45 0.018
LAS 10 0.004

综合废水
781.795m3/a

pH 6~9 / 6~9 / 6~9 /
COD / 0.275 280 0.274 50 0.039
BOD5 / 0.225 180 0.222 10 0.008
SS / 0.222 150 0.218 10 0.008
氨氮 / 0.032 25 0.029 5 0.004

粪大肠菌群 / 5.75*108 5000个/L 5.75*108 1000个/L 5.75*108

总余氯 / / / / / /
LAS / 5 0.004 0.5 0.0004

注:总余氯在医疗废水消毒设备排放口进行控制。

污水处理设施出水参照执行《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)预处理标准；综合废

水排放口执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准:
4.3.2废水处理措施分析

本项目排水采用雨污分流制，雨水排入市政雨水管网；项目医疗废水经滤网过滤

后进入消毒处理设施处理（出水参照执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理标准），与生活污水、其他废水一并进入海棠人家生化池处

理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准，经市政污水管网进入重庆市

大足排水有限公司(城区污水厂)，进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中的一级 A标准后排入濑溪河。

图 4.3-1项目污废水处理流程图

（1）消毒器处理可行性分析

参照《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)4.1.3“县级以下或 20张床位

以下的综合医疗机构和其他所有医疗机构污水经消毒后方可排放规定，医疗废水需经

消毒处理之后才能外排，本项目通过投加三氯异腈尿酸进行消毒，是目前国内比较常

用的消毒方式，不仅价格优廉，而且使用方便，适用于医疗废水消毒。

本项目医疗废水经滤网过滤后进入消毒处理设施（处理能力为 1m3/d)消毒预处理

生活污水 生化池 市政管网
城区污水处

理厂

濑溪河

医疗废水 消毒器

滤网其他废水

滤网



— 44 —

（出水参照执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准）后同

经生活污水、其他废水等进入海棠人家小区生化池处理。缓释消毒器医疗废水处理能

力为 1m3/d，本项目医疗废水产生量为 0.315m3/d，可满足项目废水排放需求。

表4.3-2 医疗废水可行技术要求校核

生产单

元

设施名

称
主要污染物 推荐可行技术

项目采用技

术

是否采用

推荐技术

排放

去向

医疗废

水
消毒器

粪大肠菌群、肠

道致病菌、

肠道病毒学需氧

量、氨氮、pH
值、悬浮物、五

日生化需氧量、

动植物油、石油

类、阴离子表面

活性剂、挥发酚、

色度、总氰化物、

总余氯

一级处理/一级强化

处理+消毒工艺。一

级处理包括：筛滤

法；沉淀法；气浮法；

预曝气法。

一级强化处理包括：

化学混凝处理、机械

过滤或不完全生物

处理。消毒工艺：加

氯消毒，臭氧法消毒

次氯酸钠法、二氧化

氯法消毒、紫外线消

毒等

消毒器（滤

网+消毒）
是

市政

污水

处理

厂

综上，项目医疗废水处理工艺及处理能力可行。

生化池处理可行性分析：

项目医疗废水经医疗废水消毒处理设施处理（出水参照执行《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）预处理标准），其他废水经滤网过滤处理后与生活污水

一并进入海棠人家生化池处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准，

经市政污水管网进入重庆市大足排水有限公司(城区污水厂)，进一步处理达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级A标准后排入濑溪河。海棠人家小区

已建生化池采用厌氧工艺，抗冲击能力强、工艺运行稳定、管理方便等优点。本项目

医疗废水、生活污水和其他废水水质简单，根据建设方提供资料，海棠人家小区已建

生化池位于小区东北侧（处理能力120m3/d，余量约20m3/d），本项目污水排放量为

2.138m3/d，不会对生化池造成冲击，进入生化池处理是可行的。

污水处理厂依托可行性分析：重庆市大足排水有限公司(城区污水厂)于 2019年建

设，重庆大足污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺改良型氧化沟工艺+滤布滤池，

其设计规模为 7.5万立方米/日，目前已投入运营；排放执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标。

本项目位于重庆市大足区棠香街道人民街 31号附 8-1,8-2,9号，属于重庆市大足排

水有限公司(城区污水厂)服务范围内，项目所在区域市政污水管网均已建成。本项目废



— 45 —

水主要为生活污水和医疗废水，废水水质简单，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨

氮、LAS、粪大肠菌群等，项目医疗废水经医疗废水消毒处理设备处理（出水参照执

行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准），与生活污水、其

他废水一并进入海棠人家生化池处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级

标准，经市政污水管网进入重庆市大足排水有限公司(城区污水厂)，进一步处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准后排入濑溪河。项目

日最大废水排放量为 2.142m3/d，占污水处理厂处理负荷较小，不会对重庆市大足排水

有限公司(城区污水厂)的正常运行产生影响，因此，项目依托重庆市大足排水有限公司

(城区污水厂)进行处理是可行的。

综上所述，废水采取以上措施处理后，对周围地表水影响较小。

4.3.3排放口基本情况

表 4.3-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放标

准

排

放

口

类

型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1

综合

废水

（依

托）

pH 值、化

学需氧量、

五日生化

需氧量、悬

浮物、氨

氮、粪大肠

菌群、LAS

大足

城区

污水

厂

间歇式

排放
TW0
01 生化池

格栅+厌氧

+沉淀

D
W0
01

《污水

综合排

放标准》

（GB89
78-1996
）三级标

准

一

般

排

放

口

2 医疗

废水

pH 值、

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、粪大肠

菌群、总余

氯

医疗

废水

消毒

设备

间歇式

排放
TW0
02

医疗废

水消毒

设备

滤网+消毒
D
W0
02

《医疗

机构水

污染物

排放标

准》

（GB18
466-200
5）

一

般

排

放

口

表 4.3-4废水污染物排放信息表

排放口名称 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

生化池 DW001

pH 6~9 /
COD ≤500 0.274
BOD5 ≤300 0.222
SS ≤400 0.218
氨氮 ≤45 0.029

粪大肠菌群 5000个/L /
LAS ≤20 0.004



— 46 —

医疗废水消

毒设备
DW002

pH 6~9 /
COD 250 0.028
BOD5 100 0.009
SS 60 0.005
氨氮 45 0.001

粪大肠菌群 5000个/L /
总余氯 2~8 0.0003~0.0012

4.3.5污染源监测计划

《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）适用于指导医疗机

构排污单位在全国排污许可证管理信息平台填报相关申请信息，适用于指导核发机关

审核确定医疗机构排污许可证许可事项。适用于医疗机构排污单位排放的大气污染物、

水污染物以及产生的危险废物的排污许可管理。根据《固定污染源排污许可分类管理

名录（2019 年版）》，项目不属于该名录规定的排污单位，无需纳入排污许可管理。

因此，根据项目实际情况，结合项目特点，项目参照《排污单位自行监测技术指南总

则》（HJ819-2017）进行执行，相关要求制定监测计划如下：

表 4.3-6 地表水污染源监测计划一览表

监测对象 监测点 监测因子 监测时段与方法

海棠人家生

化池
生化池排放口

pH值、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、

氨氮、粪大肠菌群、LAS 验收监测一次

医疗废水消

毒设备

消毒设备排放

口

pH值、COD、BOD5、NH3-N、SS、粪大肠菌

群、总余氯

验收监测一次，以后

1次/年

4.4噪声环境影响和保护措施

4.4.1噪声源强及降噪措施

项目经营过程中无高噪声设备，主要噪声源为空调外机机组噪声和宠物偶发噪声，

噪声源强一般为 55~70dB(A)，为了防止宠物噪声对周边环境产生影响，通过合理安排

营业时间，在做好宠物管理，防止宠物因饥饿而产生噪声，对留观宠物佩戴嘴套等措

施后，项目噪声不会对外环境产生影响。噪声源强详见表 4.4-1。

表 4.4-1项目室内噪声污染源强一览表

序

号

声

源

名

称

声源源

强 声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室内边

界最近距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）

运行

时段

建筑物

插入损

失 dB

（A）

建筑物外噪声

声压级

/dB（A）
X Y Z

声压

级/dB

（A）

建筑

外距

离 1m

1 动 70 建筑 3~9 17 0~1.5 东 4 60.5 昼夜 15 37.0 1



— 47 —

物

病

房

隔声 南 15 45.4 25.5 1

西 3 60.5 39.5 1

北 2 64.0 43 1

注：（0，0，0）点为项目厂界西南角；东西方向为 X 轴，南北方向为 Y 轴。

表 4.4-2项目室外噪声污染源强一览表

序号 声源名称 厂界
空间相对位置/m 声源源强

dB（A） 声源控制措施X Y Z